


PAWEL FIJAŁKOWSKI 

Organizacja parafii ewangelickich na południowo 
zachodnim Mazowszu w II połowie XVIII i XIX w. 

Początki osadnictwa ewangelickiego w dorze-
czu Bzury sięgają połowy XVII w. 1 . Jednakże 
powstałe wówczas osiedla w nieustalonym bli-
żej czasie przestały istnieć lub nastąpiła zupeł-
na wymiana ich mieszkańców 2. Intensywna ko-
lonizacja ewangelicka tych terenów rozpoczęła 
się w połowie XVIII w. i t rwała do lat 30. 
XIX w . 3 . 

Pochodzenie osadników było bardzo zróżnico-
wane. W dolinie Wisły i dorzeczu dolnej Bzury 
jako pierwsi pojawili się przybysze z Pomorza 
Wschodniego i Ku jaw. Następną falę tworzyli 
koloniści z Badenii, Hesji i Wirtembergii4 . W 
górnym i środkowym dorzeczu Bzury osiedlali 
się zarówno przybysze z południowo-zachodnich 
prowincji Niemiec, jak i z K u j a w oraz Wielko-
polski. W okolicach Łodzi i dzisiejszego Żyrar-
dowa znaczącą domieszkę stanowili koloniści 
z Brandenburgii i Śląska 5. 

Przybysze byli w większości luteranami, nie-
wielką domieszkę stanowili mennonici (osiedli 
głównie w dolinie Wisły), herrnhuci (napływa-
jący od 1800 r. do Lwówka k. Sannik) i refor-
mowani 6. 

W 1775 r. powstała paraf ia ewangelicko-augs-
burska w Iłowie. Je j granice nie zostały wów-
czas określone, co wynikało stąd, że osiedla 
ewangelickie na Mazowszu (a także wschodnich 
skrajach Wielkopolski) były nieliczne i rozpro-
szone, a sieć parafialna jeszcze nie wytworzyła 
się Dopiero w akcie e rekcyjnym z 1782 r. usta-
lono bardzo ogólnikowo, że parafia rozciągać 
się będzie od Grabia na zachodzie do Małej 
Wsi na wschodzie7 . Północną granicę parafii 
stanowiła zapewne Wisła, na południu je j te-
rytor ium sięgało po okolice Łodzi, Rawy Ma-
zowieckiej i Karolewa k. Grójca. Od 1786 r. 
pastorzy iłowscy udzielali posług religijnych 
ewangelikom mieszkającym w Rudzie Bugaju 
koło dzisiejszego Aleksandrowa Łódzkiego, 
gdzie przyjeżdżali dwa razy w roku (Ryc. 1.)8. 

Znaczna rozległość parafi i iłowskiej w latach 
80 i 90 XVIII w., wymuszająca częste i długo-
t rwałe podróże duszpasterskie pastorów, spra-
wiła, że funkcjonowała ona całkiem odmiennie 
niż mazowieckie parafie ewangelickie w XIX w. 
W 1852 r. Konsystorz Ewangelicko-Augsburski 
pisał do władz Królestwa Polskiego, że wysta-
wiane do początków XIX w. akty erekcyjne 
„nie miały byna jmnie j na celu określenia gra-
nicy parafi i samej, tylko możność objeżdżania 
(przez — PF) pastora (...) wyznawców ewan-
gelicko-augsburskich zamieszkałych w oznaczo-
nym erekcją zakresie, co właśnie okazało się 
(...) tak pod względem moralnym, jak i ma-
ter ialnym szkodliwym, gdyż pastor wydaliwszy 
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się z miejsca parafialnego przebywał po kilka 
tygodni (...) w odleglejszych stronach, a przez 
ten czas w kościele ani nabożeństw nie było, 
ani też nikt z czynnościami religijnymi do koś-
cioła nie p rzybywał" 9 . 

W czasach pruskich, w 1805 r., powstały pa-
rafie ewangelicko-augsburskie w Wiskitkach 
i Wyszogrodzie. Parafia wiskicka objęła swym 
zasięgiem osiedla położone na południe i wschód 
od Łowicza, natomiast Łowicz i osiedla znajdu-
jące się na północ od niego pozostały w parafii 
iłowskiej 10. W 1823 r. Komisja Rządowa Wy-
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego po-
większyła znacznie terytorium parafii wiskic-
kiej, włączając doń Łowicz i wszystkie osiedla 
ewangelickie w Księstwie Łowickim. Na zacho-
dzie sięgała ona odtąd po okolice Soboty i Wa-
le wic 11. 

W latach 20 XIX w., dzięki wsparciu władz 
Królestwa Polskiego, na południowo-zachodnim 
Mazowszu powstał cały szereg nowych parafii 
ewangelicko-augsburskich. W latach 1824—1825 
zorganizowano parafię w Gostyninie, w 1827 r. 
parafię w Gąbinie, a w 1829 r. parafię w Rawie 
Mazowieckiej. Warto tu także wspomnieć o po-
wstałej w latach 1826—1829 parafii w Brze-
zinach. W następnym dziesięcioleciu, w 1836 r., 
utworzono parafię w Łowiczu, a jednocześnie 
podporządkowano je j jako filiał dotychczasową 
parafię wiskicką 12. 

Na czele parafii stał pastor, wybierany przez 
walne zgromadzenie parafian spośród kandyda-
tów przedstawionych lub zatwierdzonych przez 
Konsystorz. Początkowo w administrowaniu 
parafią pomagało pastorowi dwóch starszych. 
W 1785 r. w Iłowie byli to Georg Taube i J a -
kob Gatze, w 1815 r. w Wiskitkach Jan Zindler 
i Jakub Borkenhagen, mianowani przez pasto-
ra 13. Później w każdej parafii istniało kolegium 
kościelne, składające się z trzech osób, wybie-
ranych przez członków parafii. 

Parafia łowicka posiadała dwa filiały. w Kut -
nie (obsługiwany do 1836 r. przez pastorów 
z Iłowa, Babiaku i Chodcza) i w Wiskitkach. 
Filiał wiskicki odzyskał rangę parafi i w 1855 r. 
W 1871 r. podporządkowano j e j filiał w Karo-
lewie, obejmujący kilka wsi w rejonie Grój-
ca u . Każdy filiał wiązała z parafią osoba pas-
tora (przyjeżdżającego kilkanaście razy w roku, 
np. „co trzecią niedzielę i co drugie wielkie 
święto") oraz kancelaria parafialna z księgami 
metrykalnymi. Z drugiej s trony filiał posiadał 
własne kolegium kościelne, a płacony przez 
członków roczny podatek, zwany składką para-
fialną, obracany był głównie n a potrzeby filia-
łu 1S. Zapewniało mu to dużą niezależność. 
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Każda parafia i filia! dzielił się na kilka lub 
kilkanaście kantoratów. Mieszkańcy kantoratu 
dysponowali własną szkołą, pełniącą jednocze-
śnie funkcję domu modlitwy. Nauczyciel był 
kantorem: przewodniczył odbywającym się w 
niedziele nabożeństwom oraz pogrzebom. Po 
powstaniu styczniowym część szkół kantorac-
kich została przejęta przez rosyjskie władze 
oświatowe i przekształcona w szkoły elemen-
tarne 16. Jednakże w większości przypadków 
nadal odbywały się w nich nabożeństwa. Do 
macierzystego kościoła parafialnego jeżdżono po 
dawnemu w większe święta. 

We wsi kantorackiej z reguły znajdował się 
także cmentarz. Jednakże w każdej parafii ist-
niały kantoraty bez cmentarza oraz cmentarze 
we wsiach nie posiadających kantoratu. Skra j -
nym przypadkiem była parafia łowicka, gdzie 
użytkownikami jednego cmentarza byli często 
mieszkańcy dwóch kantoratów lub też szkoła-
-dom modlitwy znajdowała się w jednej wsi, 
a cmentarze w sąsiedniej (Ryc. 2.)17. Możemy 
na te j podstawie stwierdzić, że w parafii łowic-
kiej kantoraty, a co za tym idzie — osiedla 

ewangelickie, łączyły znacznie silniejsze i roz-
leglejsze związki organizacyjne niż w parafiach 
łowickiej i wiskickiej. 

Od lat 60 XIX w. na południowo-zachodnim 
Mazowszu prowadzili dziaałlność misyjną bap-
tyści. Owocem ich działalności oraz napływu 
osadników tego wyznania było powstanie w 
1870 r. parafii baptystycznej w Teklinowie k. 
Żyrardowa ,8. W latach" 60 i 70 XIX w. do Ży-
radowa napłynęła znaczna liczba ewangelików 
reformowanych z Czech lub czeskich osiedli na 
Śląsku i północno-wschodniej Wielkopolsce. W ' 
1874 r. założyli oni zbór będący filiałem para-
fii ewangelicko-reformowanej w Warszawie 19. 

Parafia baptystyczna i filiał ewangelicko-re-
formowany (skupiający także anglikanów) nie 
utworzyli sieci własnych kantoratów. Zmarłych 
tych wyznań grzebano na najbliższym cmen-
tarzu ewagelicko-augsburskim. Na cmentarzu 
w Żyradowie, założonym w 1880 r., wydzielono 
dla nich odrębne kwatery. Mennonici, a także 
herrnhuci, byli członkami parafii ewangelicko-
augsburskich i w niektórych kantoratach sta-
nowili przytłaczającą większość 20. 
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